
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33047 5Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 1.478, 8 DE JANEIRO DE 2016*
Torna facultativo, no dia 12 de janeiro de 2016, no município 
de Belém, o expediente nas repartições públicas integrantes da 
Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do 
Pará, e dá outras providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de disciplinar o funcionamento 
dos órgãos e entidades integrantes da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Estado, em função das celebrações 
dos 400 (quatrocentos) Anos da Fundação da Cidade de Belém,
D E C R E T A:
Art. 1º É facultativo, no dia 12 de janeiro de 2016, no município 
de Belém, o expediente nos órgãos e entidades da Administração 
Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual.
Parágrafo único. Os órgãos estaduais das áreas de arrecadação, 
saúde pública e defesa social estabelecerão, no dia referido 
neste Decreto, escalas de serviço de servidores, a fi m de que 
o atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo, 8 DE JANEIRO DE 2016.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO

Governador do Estado em exercício
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 
33.046, de 11 de janeiro de 2016.

Protocolo 917241

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 25/2016-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a aprovação da Lei nº. 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.032, de 16 
de dezembro de 2015, que dispõe sobre a reestruturação da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
R E S O L V E:
exonerar, dos cargos em comissão especifi cados, os constantes 
da relação anexa, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, a contar de 16 de dezembro de 
2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ANEXO DA PORTARIA Nº 25/2016-CCG DE 11 DE 
JANEIRO DE 2016

 NOME CARGO DAS
HILMO ANDRADE MOREIRA COORDENADOR GERAL DAS-011.5
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS CORREGEDOR GERAL DAS-011.5
ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS CHEFE DE GABINETE DAS-011.4
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARAES DIRETOR DAS-011.5
GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER DIRETOR DAS-011.5
HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES DIRETOR DAS-011.5
IVALDO JOSE BENTES CAPELONE DIRETOR DAS-011.5
LUCILA MARIA DE ARAUJO ALMEIDA DIRETOR DAS-011.5
MARCIA CRISTINA DA SILVA GASPAR DIRETOR DAS-011.5
RUI PINHEIRO DE SOUZA DIRETOR DAS-011.5
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS DIRETOR DAS-011.5
SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA DIRETOR DAS-011.5
WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS DIRETOR DAS-011.5
AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS DIRETOR DAS-011.5

ALVINO DE OLIVEIRA DANTAS DIRETOR DAS-011.5
ALYNE COUTINHO LOURENÇO DA COSTA DIRETOR DAS-011.5
AMILTON TEIXEIRA PINHO DIRETOR DAS-011.5
CARLOS ALBERTO DO CARMO DIRETOR DAS-011.5
CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA DIRETOR DAS-011.5
CARMEM LUCIA GOMES BOTELHO DIRETOR DAS-011.5
ELSON NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO DIRETOR DAS-011.5
FABRÍCIO SAULO ARAUJO MARTINS DIRETOR DAS-011.5
HENRIQUE SALOMAO PEREIRA DA CRUZ DIRETOR DAS-011.5
JEAN PATRICK DANTAS DE ARAUJO DIRETOR DAS-011.5
JOAO CARLOS COSTA DE SOUZA DIRETOR DAS-011.5
JOSE LUIZ VALLINOTTO DE SOUZA DIRETOR DAS-011.5
KLEBER GOMES DE SOUZA DIRETOR DAS-011.5
MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS DIRETOR DAS-011.5
MARCIO FERNANDO SANTOS DE BARROS DIRETOR DAS-011.5
MARCO ANTONIO REIS DA COSTA DIRETOR DAS-011.5
MILTON FERRAZ DE ANDRADE DIRETOR DAS-011.5
MYLENE DE JESUS FONSECA DIRETOR DAS-011.5
PAULO CESAR PEREIRA ALVES DIRETOR DAS-011.5
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO DE OLIVEIRA DIRETOR DAS-011.5
ROBERVALDO SOUZA ARAUJO DIRETOR DAS-011.5
ROMILDO ARAUJO DA CUNHA JUNIOR DIRETOR DAS-011.5
ABEDOLINS GONCALVES XAVIER DIRETOR DAS-011.4
AFONSO MARIA DE LIGORIO SOUZA DIRETOR DAS-011.4
CELSO LUIZ DA SILVA MELO DIRETOR DAS-011.4
DJALMA DE MORAES DIRETOR DAS-011.4
HELDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA DIRETOR DAS-011.4
JEOVA VALENTIM BRAGA DIRETOR DAS-011.4
JORGE LUIZ VANZELER DE SOUZA DIRETOR DAS-011.4
PATRICIA ALVES DIAS DIRETOR DAS-011.4
RINGO ALEX RAYOL FRIAS DIRETOR DAS-011.4
SELMA LUCIA GOMES DO NASCIMENTO DIRETOR DAS-011.4
JANE BARBOSA DA SILVA VICE-DIRETOR DAS-011.4
LARISSA BELTRÃO REZENDE VICE-DIRETOR DAS-011.4
REGINALDO COSTA CARDOSO VICE-DIRETOR DAS-011.4
ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO VICE-DIRETOR DAS-011.4
SANDRO DOS SANTOS AGUIAR VICE-DIRETOR DAS-011.4
ABILIO TAVARES FERREIRA FONSECA VICE-DIRETOR DAS-011.4
ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO VICE-DIRETOR DAS-011.4
ADALBERTO MURILO BARBOSA DE SOUZA VICE-DIRETOR DAS-011.4
ADEMILSON ALVES LIMA VICE-DIRETOR DAS-011.4
ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA VICE-DIRETOR DAS-011.4
ADRIANA SILVA ARAUJO VICE-DIRETOR DAS-011.4
ALEXANDRE DE MIRANDA MOURA VICE-DIRETOR DAS-011.4
ALNECY MELO LOPES VICE-DIRETOR DAS-011.4
ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO VICE-DIRETOR DAS-011.4
ANDRESON DE SOUZA PALHETA VICE-DIRETOR DAS-011.4
ANTONIO CARLOS DE BRITO AZEVEDO VICE-DIRETOR DAS-011.4
ANTONIO CARLOS SOUZA MARIANO VICE-DIRETOR DAS-011.4
ANTONIO DA CUNHA TEIXEIRA VICE-DIRETOR DAS-011.4
ANTONIO FLAVIO SERRA TEIXEIRA VICE-DIRETOR DAS-011.4
ARNALDO SOUZA SOLANO VICE-DIRETOR DAS-011.4
BENEDITO ORIVALDO SOCORRO TAVARES VICE-DIRETOR DAS-011.4
CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS VICE-DIRETOR DAS-011.4
CLAUDIA ANDRADE DA SILVA VICE-DIRETOR DAS-011.4
DEMETRIUS LEMOS DE SOUZA VICE-DIRETOR DAS-011.4
DOROTEA SOARES LIMA VICE-DIRETOR DAS-011.4
ELIANE DO SOCORRO SANTOS DOS SANTOS VICE-DIRETOR DAS-011.4
ELIAS TRINDADE MAGALHAES VICE-DIRETOR DAS-011.4
EMERSON LUIS DAS NEVES VICE-DIRETOR DAS-011.4
ERLANIO MOREIRA DE SOUZA VICE-DIRETOR DAS-011.4
EVANDRO VAGNER FERREIRA PEREIRA VICE-DIRETOR DAS-011.4
FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES FILHO VICE-DIRETOR DAS-011.4
FRANCISCO DE SALES AIRES DA SILVA VICE-DIRETOR DAS-011.4
FRANCISCO EDSON VERAS SANTANA VICE-DIRETOR DAS-011.4
FRANCISCO MOACIR GOMES CARDOSO VICE-DIRETOR DAS-011.4
FRANCIVALDO JOSÉ  CAMARÃO CARDOSO VICE-DIRETOR DAS-011.4

GEDALIAS LIMA DOS SANTOS VICE-DIRETOR DAS-011.4

GILBERTO MATOS PINHEIRO VICE-DIRETOR DAS-011.4
GILSON JOSÉ COUTO DA ROCHA VICE-DIRETOR DAS-011.4
JOÃO RUFINO RIBEIRO JUNIOR VICE-DIRETOR DAS-011.4
JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO VICE-DIRETOR DAS-011.4
JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES VICE-DIRETOR DAS-011.4
JULIANA SILVIA SOARES PANTOJA VICE-DIRETOR DAS-011.4
KELLY CRISTINA BRABO FIEL VICE-DIRETOR DAS-011.4
KLEBER LEONARDO OLIVEIRA SAMPAIO VICE-DIRETOR DAS-011.4
LORENA DE CÁSSIA NABOR SANTOS VICE-DIRETOR DAS-011.4
LUIZ CARLOS ALVES CARVALHO VICE-DIRETOR DAS-011.4
LUIZ SERGIO FERREIRA COELHO VICE-DIRETOR DAS-011.4
MANOEL ELIAS DOS SANTOS FERREIRA VICE-DIRETOR DAS-011.4
MARCELO JOSÉ TOLENTINO DE MATOS VICE-DIRETOR DAS-011.4
MARCELO RENATO CORREA DE CARVALHO VICE-DIRETOR DAS-011.4
MARCO VINICIUS DA SILVA AZEVEDO VICE-DIRETOR DAS-011.4
MARCOS ANTONIO FERREIRA SILVA VICE-DIRETOR DAS-011.4
MARIA DO SOCORRO CARDOSO UCHOA VICE-DIRETOR DAS-011.4
MARX WASHINGTON PICANÇO DA SILVA VICE-DIRETOR DAS-011.4
MIGUEL IVONALDO FARIAS BARRETO VICE-DIRETOR DAS-011.4
MIKE OTAVIO DE OLIVEIRA VICE-DIRETOR DAS-011.4
PATRICIA NEGRÃO DA SILVA CARVALHO VICE-DIRETOR DAS-011.4
PAULO AFONSO MARQUES FERREIRA VICE-DIRETOR DAS-011.4
PAULO CESAR OLIVEIRA CURY VICE-DIRETOR DAS-011.4
PAULO SERGIO DE AMORIM GAIA VICE-DIRETOR DAS-011.4
RAIMUNDO GUILHERME MALCHER DA SILVA VICE-DIRETOR DAS-011.4
RONIE ALEX GARCIA BATISTA VICE-DIRETOR DAS-011.4
ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA VICE-DIRETOR DAS-011.4
RUTE VILHENA BRAZÃO VICE-DIRETOR DAS-011.4
WOLBER ANDERSON OLIVEIRA CAMPOS VICE-DIRETOR DAS-011.4
ZAQUEU COSTA E SILVA VICE-DIRETOR DAS-011.4
ANA PAULA SOARES DE SOUZA ASSESSOR DAS-012.4
MARILIA DO SOCORRO BARBAS DA SILVA ASSESSOR DAS-012.4
RICARDO ANDRE BILOIA DA SILVA ASSESSOR DAS-012.4
RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY ASSESSOR DAS-012.4
TIMOTEO RICARDO SILVA LOPES ASSESSOR DAS-012.4
CAMILA ROSSAS MORAES ASSESSOR DAS-012.3
PAULO ROGERIO CAMPOS DA COSTA ASSESSOR DAS-012.3
VALERIA CRISTINA MEIRA DE OLIVEIRA ASSESSOR DAS-012.3
ALICE LUZ MEYER GERENTE DAS-011.4
ALINE VALERIA BORGES DE MESQUITA GERENTE DAS-011.4
ANA CARLA DE CARVALHO FERREIRA HARVEY GERENTE DAS-011.4
CAIO CEZAR SANTOS CONCEIÇÃO GERENTE DAS-011.4
CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO GERENTE DAS-011.4
GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA GERENTE DAS-011.4
HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA GERENTE DAS-011.4
HILMA IVANETE DE SOUZA GERENTE DAS-011.4
IRISVALDO DA SILVA NONATO GERENTE DAS-011.4
IVONE ROCHA SANTANA GERENTE DAS-011.4
IZABEL CRISTINA PONÇADILHA GERENTE DAS-011.4
JULIANA AUGUSTA DA CRUZ ADRIÃO GERENTE DAS-011.4
MARIA BEATRIZ MANGAS DE SOUZA GERENTE DAS-011.4
MARIA MADALENA DE OLIVEIRA MARTINS GERENTE DAS-011.4
MIRIAM ROSE DA FONSECA BITAR GERENTE DAS-011.4
REGIA NAZARE SARMENTO RODRIGUES GERENTE DAS-011.4
SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES GERENTE DAS-011.4
WALBERT FREDSON MACHADO MELO GERENTE DAS-011.4
WALERIA MARIA ARAUJO DE ALBUQUERQUE GERENTE DAS-011.4
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA GERENTE DAS-011.3
CARLOS GLEYDSON DA SILVA LIMA GERENTE DAS-011.3
CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO MENEZES GERENTE DAS-011.3
EVELYN GERALDINA KAUFMANN ALVES GERENTE DAS-011.3
GUILHERMINA DE FATIMA SANT’ANNA LIMA CASTRO GERENTE DAS-011.3
JORGE LUIZ GATO LOBATO GERENTE DAS-011.3
KATYUSCIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA MENEZES DE 
OLIVEIRA GERENTE DAS-011.3

MARIA FRANCIELMA FERREIRA DE FARIAS GERENTE DAS-011.3
NEIDE SULEY CUNHA DE AZEVEDO GERENTE DAS-011.3

ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA GERENTE DAS-011.3


